
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrua Savoia.  Responsabile Procedimento: Stradaioli Paolo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI VERRUA SAVOIA 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 40 DEL 27/06/2025  

 
 
 
 
OGGETTO: 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DI UNA RELAZIONE 
TECNICA DI VALUTAZIONE INTERVENTI PE RMESSA IN SICUREZZA BACINO 
IDROGRAFICO RIO ARDOVANA NELL'AMBITO DEI  LAVORI URGENTI IDENTIFICATI 
DALLA REGIONE PIEMONTE A SEGUITO DELL' ALLUVIONE 16-17 APRILE 2025 
STUDIO EDES INGEGNERI ASSOCIATI 
CIG: B772E725BC 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrua Savoia.  Responsabile Procedimento: Stradaioli Paolo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Premesso che a seguito dell’evento alluvionale del 16-17 aprile 2025, sono emerse significative 
criticità legate alla compromessa sicurezza del bacino idrografico del Rio Ardovana; 
 
Considerato che su indicazione del settore pronto intervento della Regione Piemonte, è stata 
richiesta in sede di sopralluogo, di produrre una relazione tecnica in cui venissero individuate le 
criticità e i potenziali interventi per la messa in sicurezza del bacino idrografico del Rio 
 
Rilevato che a seguito di sopralluogo tra l’ufficio tecnico comunale e i professionisti dott. Geologo 
Mauro Castelletto e l’ing. Bartolomeo Visconti sono state individuate tre aree in cui possono essere 
inseriti dei bacini/casse di laminazione lungo il tratto idrografico del rio Ardovana; 
 
Accertata l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per 
eseguire i servizi di cui in oggetto;  
 
Ritenuto necessario procedere all’affidamento in appalto dei servizi di redazione documentato 
tecnico di valutazione interventi di messa in sicurezza bacino idrografico rio Ardovana a seguito 
dell’evento alluvionale del 16-17 aprile 2025; 
 
Visto il preventivo dello studio Edes Ingegneri associati con sede in Torino via Postumia 49 PIVA 
10759750010 pervenuto il 28/05/2025 n° prot. 2901 per l’importo di € 1.500,00 oltre CNPAIA 4% e 
IVA; 
 
Dato atto che l’offerta proposta è risultata congrua e conveniente in rapporto alla qualità della 
prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il servizio proposto risulta 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 
 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 
Ritenuto di affidare l’appalto mediante richiesta procedura di affidamento diretto art 50 comma 1 
lett. a) e su piattaforma digitale PCP di Anac mediante la pubblicazione della scheda Ad5; 
 
Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ing. Isabella 
AGUSTA, nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 con la presente Determina il quale 
ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
 
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura 
intellettuale;  
 
Verificato che il professionista individuato è in possesso di consistenti ed accertate esperienze 
analoghe nel campo dell’ingegneria idraulica; 
 
Verificata la regolarità del versamento degli oneri previdenziali come da attestazione Inarcassa 
allegata;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrua Savoia.  Responsabile Procedimento: Stradaioli Paolo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• L’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di individuare gli interventi urgenti necessari 
alla messa in sicurezza del bacino del rio Ardovana 

• L’oggetto del contratto riguarda il la redazione di una relazione tecnica la valutazione 
degli interventi urgenti necessari alla messa in sicurezza del bacino del rio Ardovana;  

• La forma contrattuale si identifica con l’invio di scambio lettere commerciali e 
sottoscrizione digitale per accettazione della presente determinazione; 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009;  
 
Visti  
l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 
inferiore a euro 140.000; 
l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 
dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 
gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 
 
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG: B772E725BC 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed 
esecutiva ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi in quanto si sono conclusi i controlli sulla 
ditta aggiudicataria; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e 
regolamentari e, per effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto;  
 
Specificato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo allo 
stesso dirigente, situazioni di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente 
provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria;  
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visti: 

- il Decreto n. 12 del 25.06.2024, col quale vengono attribuite alla sottoscritta Responsabile 
le funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 18/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2025 e relativi allegati;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 09/01/2025, esecutiva, che nell’approvare 
l’assegnazione dei capitoli di spesa per l’anno 2025 (Piano Esecutivo di Gestione), ha 
attribuito al sottoscritto Responsabile la gestione del Capitolo impegnato con il presente 
provvedimento;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrua Savoia.  Responsabile Procedimento: Stradaioli Paolo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ravvisata la propria competenza di provvedere ai sensi della seguente normativa:  
- art. 4, comma 2, del D.Lgs 30/03/2001 n. 165;  
- art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000;  
- art. 10 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 20/12/2010; 

 
adotta il presente provvedimento. 
 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  
 
1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, allo studio Edes Ingegneri associati con 

sede in Torino via Postumia 49 PIVA 10759750010 il servizio di redazione relazione tecnica per 
individuazione e valutazione interventi di messa in sicurezza del bacino idrografico del Rio 
Ardovana, per l’importo di € 1.500,00 oltre CNPAIA 4% e IVA;  

 
2. di perfezionare l’impegno la spesa complessiva di € 1.903,20 CNPAIA e IVA compresa 

al capitolo 8780/8780/1 cod. 11.02.2 del bilancio 2025, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di 
seguito indicato:  

 
4. che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG: B772E725BC 
 
5. che il pagamento avverrà, previo la consegna al protocollo della documentazione 

richiesta e su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000.  

 
6. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 

 
 7. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro a zero; 
 
 8. di disporre la nomina del RUP nella persona dell’ing. Isabella AGUSTA;  
 
9. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia; 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs 
267/2000 dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 

Verrua Savoia, lì 27/06/2025 

 
              Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                             
Firmato Digitalmente 

 
 

 
 


